
Analýza canabinoidů

Jana Volková VITATOX   7. – 9.9.2020

TAČR  TH03010158

Triterpeny s cíleným účinkem v trávicím traktu



VUOS PARTNER FOR COOPERATION2

Obsah přednášky

1. Konopí

2. Kanabinoidní systém

3. Kanabinoidy

4. Analýza kanabinoidů

5. Shrnutí

2



VUOS PARTNER FOR COOPERATION3

Konopí

• konopí obsahuje přes 490 látek, z nichž je 

doposud popsáno 66 kanabinoidů

• kanabinoidy obsahují všechny části rostliny až 

na semena

• největší koncentraci nacházíme v trichomech 

květů samiči rostliny



Využití konopí



Využití konopí



Využití konopí



VUOS PARTNER FOR COOPERATION7

Kanabinoidy vs. 

Kanabinoidní systém

Kanabinoidy jsou skupina látek, které se v rostlinné říši
vyskytují převážně v konopí. Naopak kanabinoidní
systém, tedy systém využívající tyto látky, se nachází u
všech vyšších živočišných druhů, kde ovlivňuje celou řadu
životních funkcí.



VUOS PARTNER FOR COOPERATION8

Kanabinoidní systém

2



VUOS PARTNER FOR COOPERATION9

Kanabinoidní systém

2



VUOS PARTNER FOR COOPERATION10

Kanabinoidní systém

2



VUOS PARTNER FOR COOPERATION11

Endokanabinoidy



VUOS PARTNER FOR COOPERATION12

Kanabinoidy

• Canabinoidy představují skupinu sekundárních 

rostlinných metabolitů s typickou strukturou, 

které doposud nebyly nalezeny v jiných 

rostlinách než konopných. V širším smyslu jsou 

canabinoidy všechny látky, které jsou specificky 

rozpoznány canabinoidním systémem, tj. 

canabinoidními receptory.

• Rozdělení 

• rostlinné kanabinoidy (fytokanabinoidy), 

• endogenní kanabinoidy (endokanabinoidy)

• syntetické kanabinoidy. 



VUOS PARTNER FOR COOPERATION13

Syntetické kanabinoidy

• agonisté kanabinoidních receptorů

• chemicky jsou to velmi různé látky (quinoliny,

diaryl pyrazoly,…)

• často se jedná o vysoce potentní plné agonisty

způsobující psychické poruchy 

• označují se zkratkami z prvních písmen vynálezce látky (laboratoř 

J. W. Huffmana – JWH kanabinoidy, dr. Makryanni – AM 

kanabinoidy, HebrewUniversity – HU kanabinoidy

• při předávkování vyvolávají syndrom akutní intoxikace  – projevy 

kardiovaskulární (tachykardie, palpitace, bolest na hrudi),dušnost, 

nauzea, insomnie, agitovanost,myoklonus, hypokalémie.  



VUOS PARTNER FOR COOPERATION14

Syntetické kanabinoidy



VUOS PARTNER FOR COOPERATION15

Rostlinné kanabinoidy

• mají lipofilní charakter

• jsou to sekundární metabolity a převážně

plní ochrannou funkcí pro rostlinu



Rostlinné kanabinoidy

Kanabidiol (CBD)

nemá psychoaktivní účinky, slabě se váže na receptory CB1, o

něco více na CB2, antagonista nového receptoru GPR55,

agonista 5-HT1A - antidepresivní účinky, hlavní alkaloid konopí

v přirozeném prostředí

Kanabinol (CBN) – hlavní produkt degradace THC –

skladování sušeného konopí, UV záření, nemá psychoaktivní

účinky

Tetrahydrokanabinol (THC) – psychoaktivně účinný, parciální

agonista CB1 (Ki=10nM) a CB2 (Ki=24nM) receptorů, snižuje

účinnost endokanabinoidů. Užívání THC může vést k rozvoji

psychických poruch, depresi (popsáno sebevražedné chování)



VUOS PARTNER FOR COOPERATION17

Analýza kanabinoidů



VUOS PARTNER FOR COOPERATION18

Analýza kanabinoidů

• https://www.sigmaaldrich.com/technical-

documents/articles/analytical/food-beverage/analysis-of-

cannabinoids.html



VUOS PARTNER FOR COOPERATION19

Analýza kanabinoidů



VUOS PARTNER FOR COOPERATION20

Shrnutí

I když by se mohlo zdát, že kombinace „THC, CBD, CB1,
CB2“ je již vyřešenou záležitostí, opak je pravdou.

Rozličná biologická aktivita fytocanabinoidů v přírodním
konopném mixu a tím různorodé ovlivnění lidského
endocanabinoidního systému vzbuzuje nemalý zájem z
pohledu ovlivnění řady závažných chorob, které často
současná medicína ještě neumí účinně léčit.



Děkuji za pozornost


